
CIP1)I' !M.P/Il1WPOLlq)fg(fl (})I !M.PSSI!Nfl. 
III DIREZIONE - VIABILITA' METROPOLITANA 

DETERMINAZIONE 

OGGETIO: "INTERVENTI DI MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA SULLE SS.PP. RICADENTI NEI 
COMUNI DI VILLAFRANCA T., ROMETIA E MONFORTE S.G., INTERESSATI 
DALL' ATIRAVERSAMENTO DELL'ELETIRODOTIO SORGENTE - RIZZICONI". 
Importo complessivo: € 117.799,79 
CUP: B47H17000820003 CIG: 719900138F 

APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 
AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELLA DITIA AVENI S.R.L. 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZ ONE SERVIZIINFORMATICI 

Proposta n. A1~ del ....................... ____ ~~( 

DETERMINAZIONE N. -4------

IL DIRIGENTE F.F. 

PREMESSO che Determina Dirigenziale a contrarre n. 979 del 03/10/2017 è stato stabilito di procedere 

all'affidamento mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai sensi dell'art. 36 

comma 2 lett. b) D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., degli "INTERVENTI DI MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA 

SULLE SS.PP. RICADENTI NEI COMUNI DI VILLAFRANCA T., ROMETTA E MONFORTE S.G., INTERESSATI 

DALL'ATTRAVERSAMENTO DELL'ELETTRODOTTO SORGENTE - RIZZICONI". 

CHE con nota prot. n. 39511/17 del 14/11/2017 è stata richiesta offerta, mediante posta elettronica 

certificata, a n. 12 Operatori Economici, selezionati dall'Albo Operatori Economici dell'Ente, in possesso 

della cat. OG3-1 ; 

CHE entro il termine specificato nella lettera d'invito, delle ore 9.00 del 23/11/2017, sono pervenuti n. 09 
plichi delle Ditte invitate; 

VISTO il verbale di gara del 23/11/2017, comprendente gli allegati uA"e "B", relativo all'affidamento in 
oggetto; 

RITENUTO che, ai sensi dell'art. 32 comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in combinato con l'art. 33 
comma 1 del medesimo decreto, si può disporre l'approvazione della proposta di affidamento, risultante 
dal verbale di gara del 23/11/2017, alla ditta AVENI S.R.L. con sede in Barcellona P.G. (ME) - Via Moleti, 20 
- P.I.: 02675130831; 



VISTO il Decr. Leg.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto Provinciale ed il vigente regolamento d'Appalti e Contratti; 

PRESA VISIONE del "Codice di comportamento" e che non sussiste il "Conflitto di interessi" di cui alla L. 
190 del 06.11.2012 

DETERMINA 

APPROVARE ai sensi dell'art. 32, comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in combinato con l'art. 33 
comma 1 del medesimo decreto, la proposta di aggiudicazione di cui al verbale del 23/11/2017 "degli 
"INTERVENTI DI MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA SULLE SS.PP. RICADENTI NEI COMUNI DI 
VILLAFRANCA T., ROMETTA E MONFORTE S.G., INTERESSATI DALL'ATTRAVERSAMENTO 
DELL'ELETTRODOTTO SORGENTE - RIZZICONI"; 

AGGIUDICARE in ragione dell'esito positivo delle verifiche sul possesso dei prescritti requisiti alla ditta 
AVENI S.R.L. con sede in Barcellona P.G. (ME)-Via Moleti, 20- P.l.: 02675130831 con il ribasso d'asta del 
28,9233% per un importo contrattuale di€ 66.293,67 (euro sessantaseimiladuecentonovantatre/67); 

DARE ATIO che il verbale di gara, con i relativi allegati, è parte integrante del presente provvedimento; 

DARE ATIO che la somma necessaria alla realizzazione dell'intervento, pari a € 117.799,79 (diconsi euro 
centodiciassettemilasettecentonovantanove/79) è prevista al Cap. 3839 impegno 1619 del bilancio di 
previsione sufficientemente capiente, giusto impegno assunto con Determina Dirigenziale n. 266 del 
27 /12/2013; 

DI RENDERE NOTO che ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed ai sensi dell'art. 3 della L. n. 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il Responsabile del Procedimento è l'lng. A. CHIOFALO; 

DI DARE ATIO che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 
l'Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

DI DARE ATIO che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d'interesse in capo 
al sottoscritto; 

DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Ufficio Albo Pretorio in quanto 
immediatamente esecutiva. 

Il Responsabile Unico del procedimento 

lng.~HIO~? 

__,d'°l 
Allegati: n. 01 Verbale di gara ed allegati "A" e B" 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 

con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole. 



Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 

(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere l.l'.r.5.kf.I~ .. in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema 
dei controlli interni]..,. 

A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATIESTA 

che la somma complessiva necessaria alla realizzazione dell'intervento, pari a € 117.799,79 (diconsi euro 
centodiciassettemilasettecentonovantanove/79), è prevista al Cap. 3839 impegno 1619 del bilancio di 
previsione sufficientemente capiente, giusto impegno assunto con Determina Dirigenziale n. 266 del 
27 /12/2013; 

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI 
UFFICIO IMPEGNI 

~ess~:T}i 71JSO NOTtnario 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica (art.9 comma 1 lett.a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Il Responsabile del Servizio 



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

lii DIREZIONE - Viabilità Metropolitana 

******************** 

OGGETTO: Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell'art. 63, c. 
2 lett. b), del D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii., per l'affidamento dei "INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA SULLE SS.PP. RICADENTI NEI COMUNI DI 
VILLAFRANCA T., ROMETTA E MONFORTE S.G, INTERESSATI DALL'ATTRAVERSAMENTO 
DELL'ELETTRODOTTO SORGENTE - RIZZICONI". 
Importo complessivo:€ 117.799,79 
CUP: B47H17000820003 CIG: 719900138F 

VERBALE DI GARA 

L'anno ·duemiladiciassette il giorno Ventitre del mese di Novembre alle ore l 1.00 presso la Ili Direzione -
Viabilità Metropolitana della Città Metropolitana di Messina, sono presenti i sigg.: 

Ing. Armando CAPPADONIA Dirigente della III Direzione- Viabilità Metropolitana - nella qualità 
di Presidente di gara; 
Maurizio LA SPINA della III Direzione- in qualità di verbalizzante; 
Loredana ROMEO della III Direzione - in qualità di testimone; 
Giancarlo ALESSI, Francesco PATANE' e Angela CRISCILLO del "Servizio Appalti e Contratti" -
in qualità di testimoni'. 

componenti della Commissione di gara dichiarano di aver "Preso v1s10ne del Codice di 
Comportamento" e che per gli stessi non sussiste il "conflitto di interessi" di cui alla L. 190 del 6/11/12. 

PREMESSO 

- che con Determinazione a contrarre n. 979 del 03/10/2017, pubblicata ali' Albo Pretorio online dell'Ente 
• dal 03/10/2017 al 12/10/2017, è stato approvato il progetto esecutivo, stabilita la modalità di 

partecipazione alla gara per procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi ai dell'art. 
63 c. 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., approvati lo schema d~la lettera d'invito, il disciplinare , · \ 
di gara ed è stato dato atto che la copertura finanziaria è assicurata con i f<:?ndi di bilancio al cap. n. 3839 "'-..._) 
impegno 1619/2013 bilancio 2017 destinato a "Interventi diversi pèr-. la tutela e valorizzazione ~\ 
ambientale". · ~ ~ 
che con lettera d'invito prot. n. 39511117 del 14/ll/2017, mediante posta elettronica certificata, le\'- '\ 
seguenti n. 12 Ditte sono state invitate a presentare offerta (ai sensi dell'art. 36 comma l del D. Lgs. '-J 
50/2016 e ss.mm.ii.): 

I. ISGRO' COSTRUZIONI S.R.L. 
isgrosrl@pec.it 

2. TECHNOLOGY AND INDUSTRIAL SYSTEM S.R.L. 
technologysrl@cgn.legalmail.it 

3. COSTRUZIONI EDILI e.o. S.R.L. 
costruzionedile@legalmai I. it 

4. , D.S.P. COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. 
dspsrl@pec.it 

... 



". 

5. AVSNI S.R.L. 
aveni@pec.enya.it 

6. NUOVA TECNOPOLIS S.R.L. 
nuovatecnopolis@pec.it 

7. ART CRETE PELORITANA S.R.L. 
artcretepe loritanasrl@pec.it 

8. PREVE ANTONINO 
trattoter@pec.it 

9. OLIVA S.R.L. 
ol iva.srl@pec.it 

IO. F.LLI ANASTASI S.R.L. 
info@pec.fratellianastasi.it 

I l. G.S.G. PROGET COSTRUZIONI S.R.L. 
g.s.g.progetcostruzionisrl@cgn.legalmail.it 

12. CO.PACA. S.R.L. 
copaca@docucert.it 

- che questo Ufficio ha disposto l'affissione di detta lettera d'invito all'Albo Pretorio del sito web 
istituzionale dell'Ente; 

- che entro il termine specificato nella lettera d'invito, delle ore 9,00 del 23-11-2017, sono pervenuti n. 09 
plichi delle Ditte riportate nell'allegato "A" (facente parte integrante del presente); 
la ditta TRIFILETTI FILIPPO viene esclusa in quanto non invitata alla presente gara 

TUTTO CIO' PREMESSO 

il Presidente di gara procede al sorteggio del criterio da adottare per il calcolo della soglia di anomalia, ai 
sensi dell'art. 97 del D. Lgs. 50/20I6, predisponendo n. 5 foglietti di carta in cui vengono riportate 
rispettivamente i numeri 1,2,3,4 e 5 così come disposto al punto 2 del Disciplinare di gara. Gli stessi 
vengono ripiegati in quattro parti, posti in un contenitore e mescolati, viene estratto il n. 3. Si adotterà, 
pertanto, il criterio che prevede: "media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, 
incrementata del quindici per cento; 

- il Presidente di gara, constatata e fatta constatare la regolarità ed integrità dei plichi pervenuti, dopo aver 
provveduto alla loro numerazione ed alla sigla di ciascuno di essi, secondo lordine cronologico con il 
quale sono pervenuti, dispone per l'apertura degli stessi. 

- Estratta la documentazione amministrativa contenuta nella Busta "A" si passa all'esame della stessa, che 
risulta essere completa per tutti i concorrenti. 

Si procede all'apertura delle buste "B" contenenti le offerte economiche delle Ditte: 

1. D.S.P. Costruzioni Generali S.r.l. ribasso del· 25,2677°/o (esclusa) 
2. AVENI S.R.L. ribasso del 28,9233% 
3. PREVE ANTONINO ribasso del 27,8853% (esclusa) 
4. OLIVA S.R.L. ribasso del 28,0123% 
5. CO.PA.CA. S.R.L. ribasso del 24,1711°/o 
6. F.LLI ANASTASI S.R.L. ribasso del 15,625% 
7. ISGRO' COSTRUZIONI S.R.L. ribasso del 32,3239% 
8. NUOVA TECNOPOLIS S.R.L. ribasso del 26,2437% 

Dal controllo delle offerte risultano ammesse solo n. 06 Ditte in quanto sull'offerte delle ditte D.S.P. 
Costruzioni Generali S.r.l. e PREVE ANTONINO non vengono differenziati i costi della manodopera e 
quelli relativi agli oneri aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro. 

Tenuto conto del criterio sorteggiato si procede alla determinazione della soglia di anomalia come da 
allegato "B". 

La migliore offerta, inferiore alla soglia di anomalia, è pari al 28,9233% corrispondente a quella 
della ditta AVENI S.R.L. (Plico n. 2). 

Il Presidente di gara, pertanto, propone l'aggiudicazione dell'appalto per l'importo complessivo dei 
lavori di € 66.293,67 (euro sessantaseimiladuecentonovantatre/67), al netto del ribasso d'asta del 

'. 



28,9233%, alla ditta AVENI S.R.L. (plico n. 02) con sede in Barcellona P.G (ME) - Via Moleti, 20 -
1

- 1 P.I.: 02675130831. 1
-

1 1
-• 

1
-• "-' 

La seconda aggiudicataria è la ditta OLIVA S.R.L. (plico n. 04) con sede in Milazzo (ME) - Via XX 
Settembre, n. 56 - P.I.: 00411340839 con il ribasso del 28,0123%%. 

L'aggiudicazione è subordinata alla verifica con esito positivo del possesso dei requisiti dichiarati. 
Il presente verbale non tiene luogo a contratto e, pertanto, la Ditta è tenuta ad effettuarne la stipula 

entro i termini prescritti dalle vigenti disposizioni di legge in materia. Esso verrà approvato dal dirigente 
secondo le leggi vigenti in materia. 

Il verbale è stato chiuso alle ore 13.00. 

... 

Segretario Verbali ante 
ft ' 

~' 
I 
I 

... 



' .,_, 
-- ------ .,_, --

.• -1-1 ·----· 

. " 

ALLE<iATo ,, A ,, .. 
"-~ ----· 

CIT.TÀ' METROPOLITANA di MESSINA 
!""Direzione ... Serviifo "A.ffari Generali" - Officio "Archivio e Prolocollo Generale" 

ELEN.CO BUSTE GARE 

N. _ .. ·N. . . DITI A 
ORD.· -·I?-RG-'J;;--'1----------------- -_ --~- - --- --- -

.r 8 L.cg22 JJu Dlf A I ECNO PoLI S 

u ' / 
· .. ~ ~ -- - -

13 
14 
15 

16 

DATA: 

GARA 
DEL 

t l 

PERVENUTA 
DATA ORA 

<r l/o(~ 

l/ l 1 ./ () ,. o ./ 

(( 

I I 
' 

ll 1o Db 
( 

1--~1--~~~~··~~-,----~-,--~--·~-,-~~~~-+-~-+-~--l 

T7 
·. 

18 

- - l:::--___ _ 

21 

22' 

·23 

24 
25 ,·. 

l•.1\ 



r 

,1 

Nr. 

III DIREZIONE- VIABILITA' METROPOLITANA 

Oggetto: I Oggetto della gara: Interventi di manutenzione e messa in sicurezza sulle 

SSPP ricadenti nei Comuni di Villafranca Tirrenia e Rometta e Monforte 
S.Giorgio, interessati dall'Oattraversamento dell'elettrodotto sorgente 
Rizziconi. Imp. b.a. € 81.44 7,60 

Data: 23/11/2017 

·sof2ot:6·'Art/ /'.}.;•o:!. O:t>" ! :. '+':-1': 
·!·2~ett.c •: .,. 
,.'',i', . ,',, r I 

Nr. 

CIG: 719900138F 

Numero offerte ammesse 6 

Ribassi Offerte 

AlLEG·fi IO 11 
() ,, 

Numero imprese rimanenti 
Media ribassi 

Incremento del 15% 
Ribasso anomalo 

---~~·--·------·-

6 
25,8832 

3,8825 
29,7657 

Progr. Busta 
Denominazione Impresa ribasso% 

utili anomale 
ordina 
ribassi 

1 6 F.lli ANAST ASI s.r.l. 
2 5 CO.PA.CA s.r.l. 

1 3 8 NUOVA TECNOPOLIS s.r.l. 
4 4 OLIVA s.r.l. 
5 2 A VENI s.r.l. 

· ... 

6 7 ISGRO' Costruzioni s.r.l. 

1 1 D.S.P. Costruzioni Generali s.r.l. 

,1 

2 3 PREVE ANTONINO 

,1 

15,6250 15,6250 
24,1711 24,1711 
26,2437 26,2437 
28,0123 28,0123 
28,9233 28,9233 
32,3239 32,3239 

AGGIUDICA 
ANOMALA 

TARIO 

·~1"'~csrt1rn;a,t>Wll~<i~ 

buste 

Esclusa perché non ha differenziato il costo della manodopera e quello relativo 
agli oneri aziendali 

Esclusa perché non ha differenziato il costo della manodopera e quello relativo 
agli oneri aziendali . 

~ 


